
ROMÂNIA 
JUDEŢUL TULCEA 
COMUNA VĂCĂRENI                                                                                                                                                                 
CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂREA NR. 16/27.02.2024 
privind modificarea Hotărârii Consiliului Local Văcăreni nr. 49 din 29.12.2023 privind stabilirea 

impozitelor si taxelor locale pe anul 2024 
 
Consiliul Local al Comunei Văcăreni întrunit în şedinţa ordinară legal constituită din data de 

27.02.2024; 
Având în vedere Proiectul de hotărâre nr. 16 din 21.02.2024 inițiat de Primarul Comunei 

Văcăreni, referatul de aprobare nr. 45/1212/16/A1 din 21.02.2024, raportul de specialitate nr. 
45/1212/16/A2 din 21.02.2024 și prevederile:  

- Titlului IX ”Impozite și taxe” din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 -Hotărârii guvernului nr. 1/2016 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 
227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare; 

-Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
-Hotărârii Consiliului Local Văcăreni nr. 16 din 30.08.2012 privind participarea Comunei 

Văcăreni la constituirea ”Asociației de Dezvoltare Intercomunitară a Infrastructurii de Deșeuri menajere” 
Tulcea 

-Hotărârii nr. 21/29.12.2023 de actualizare a tarifelor pentru colectarea, sortarea și transportul 
deșeurilor municipale aprobată în sedința Adunării Generale a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
a Infrastructurii de Deșeuri Menajere Tulcea; 

- Hotărârii Consiliului Local Văcăreni nr. 49 din 29.12.2023 privind stabilirea impozitelor și 
taxelor locale pe anul 2024; 

 
În temeiul art. 129, alin (1), alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. c) și al art. 139, alin. (3), lit.c) și al art. 

196, alin. (1),lit. a) din Ordonanța de urgență a guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
 

HOTĂRĂȘTE 
 
Art.1. – Tabloul cuprinzând valorile impozabile, impozitele și taxele locale, alte taxe asimilate 

acestora, precum și amenzile aplicabile în anul fiscal 2024, prevăzut în anexa nr. 1 la Hotărârea 
Consiliului Local Văcăreni nr. 49 din 29.12.2023 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pe anul 
2024, se modifică după cum urmează: 
 1. Începând cu data de 01.01.2024, taxa de salubrizare prevăzută la Capitolul IX ”TAXE 
SPECIALE Art. 484” , se modifică astfel: 

 

CAPITOLUL IX  TAXE SPECIALE Art.484   

Denumirea taxei 
 

NIVELURILE APLICABILE ÎN ANUL 
FISCAL 2024 

……………………… ……………….. 



 
 
       Art.2. - Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituţiei Prefectului Judeţului Tulcea, Primarului 
Comunei Văcăreni, Compartimentului Contabilitate şi va fi adusă la cunoştinţă publică. 

 
Adoptată astăzi, 27.02.2024, cu  8 voturi „pentru”, _-_ voturi împotrivă şi 1 abţineri. 

         
 
 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
Ion MOGUȘ 

 
 
 

Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                                                                          Secretar general Comuna Văcăreni, 

                                                                                                             Ion ȚOPA 

Art. 5 alin. (2) lit. k), 
art. 26 alin. (1) lit. b) 
și c), alin. (3), alin. 
(5) și alin. (8) din 

Legea … nr. 
101/2006, 
republicată 

 
 
    Taxă salubrizare: 15,62 lei/persoană/lună începând cu data de 

01.01.2024 
 


